

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, phát triển kinh tế tư nhân thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Mù CẢ

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, phát triển kinh tế tư nhân thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030. Đảng ủy xã Mù CẢ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 09-NQ/TU phù hợp với điều kiện thực tế của xã Mù CẢ; phát huy tiềm năng, lợi thế địa phương nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư trên địa bàn.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, Nhân dân về vai trò của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội; xác định phát triển kinh tế tư nhân là nhiệm vụ quan trọng, lâu dài, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

Khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh theo hướng hàng hóa, ứng dụng khoa học kỹ thuật, khai thác hiệu quả tiềm năng về rừng, dược liệu, chăn nuôi đại gia súc, du lịch cộng đồng và các sản phẩm đặc trưng của địa phương.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải thiện tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp; tạo môi trường thuận lợi, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, sản xuất, kinh doanh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải đảm bảo nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của xã; xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong tổ chức thực hiện.

Gắn việc thực hiện Nghị quyết với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển nông nghiệp hàng hóa, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò phối hợp của các bộ phận chuyên môn, các bản, các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế tư nhân, phát triển sản xuất hàng hóa và thu hút đầu tư.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tập trung triển khai hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU, phát huy tiềm năng, lợi thế của xã Mù Cả nhằm nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương; thúc đẩy phát triển sản xuất hàng hóa, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho Nhân dân, giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường, giữ vững quốc phòng - an ninh và từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu hằng năm duy trì, củng cố và phát triển các mô hình kinh tế hộ, tổ hợp tác, hợp tác xã phù hợp với điều kiện thực tế của xã; khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất gắn với trồng được liệu, chăn nuôi đại gia súc, phát triển rừng và du lịch cộng đồng.

Tăng cường hỗ trợ các hộ sản xuất, kinh doanh tiếp cận các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, vay vốn tín dụng, đào tạo nghề, chuyển giao khoa học kỹ thuật và xúc tiến thương mại.

Tốc độ tăng trưởng bình quân của khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn xã đạt khoảng 10–12%/năm, phấn đấu cao hơn tốc độ tăng trưởng chung của xã.

Phấn đấu đến năm 2030, khu vực kinh tế tư nhân và kinh tế tập thể tạo việc làm thường xuyên cho khoảng 100–150 lao động địa phương, góp phần giảm nghèo bền vững và nâng cao đời sống Nhân dân.

Khu vực kinh tế tư nhân từng bước trở thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế địa phương; đóng góp tích cực vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho Nhân dân.

Khuyến khích xây dựng và phát triển các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương; từng bước hình thành liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị.

Phân đầu 100% các hộ sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện được tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện đăng ký hộ kinh doanh theo quy định; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Phân đầu đến năm 2030 có thêm 20 hộ Kinh doanh đăng ký kinh doanh theo quy định.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp.

Tăng cường quảng bá tiềm năng, lợi thế của địa phương nhằm thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, du lịch cộng đồng và thương mại dịch vụ phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 09-NQ/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp như hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp bản, lồng ghép trong các buổi tuyên truyền của các tổ chức đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của thu hút đầu tư và phát triển kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Xác định công tác thu hút đầu tư, hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân là nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội của xã; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; chủ động hướng dẫn, hỗ trợ người dân, hợp tác xã, hộ kinh doanh và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, sản xuất, kinh doanh theo đúng quy định.

Thực hiện công khai, minh bạch các cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành, giải quyết công việc nhằm giảm thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

Tăng cường phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, các bản và các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển kinh tế, tham gia các mô hình liên kết sản xuất, hợp tác xã, tổ hợp tác; kịp thời nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Phát triển kinh tế tư nhân gắn với tiềm năng, lợi thế của địa phương

Tập trung phát triển kinh tế tư nhân gắn với khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của xã về tài nguyên rừng, đất đai, khí hậu, bản sắc văn hóa dân tộc và điều kiện tự nhiên nhằm tạo sinh kế bền vững, nâng cao thu nhập cho Nhân dân.

Khuyến khích phát triển các mô hình kinh tế hộ gia đình, tổ hợp tác, hợp tác xã trong các lĩnh vực có thế mạnh của địa phương như:

- Trồng và phát triển dược liệu dưới tán rừng;
- Chăn nuôi đại gia súc;
- Trồng rừng sản xuất, bảo vệ và phát triển rừng;
- Sản xuất nông nghiệp hàng hóa;
- Chế biến nông, lâm sản quy mô phù hợp;
- Du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Hà Nhì.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân chuyển đổi tư duy sản xuất nhỏ lẻ sang phát triển sản xuất hàng hóa, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; từng bước ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số trong sản xuất, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

Phối hợp hỗ trợ các hộ kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác tiếp cận các chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất, chính sách tín dụng ưu đãi, đào tạo nghề, chuyển giao khoa học kỹ thuật, xúc tiến thương mại và kết nối tiêu thụ sản phẩm theo quy định.

Khuyến khích xây dựng và phát triển các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương; nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng thương hiệu và mở rộng thị trường tiêu thụ.

Rà soát, vận động các hộ sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện thực hiện

đăng ký hộ kinh doanh theo quy định; khuyến khích phát triển lên mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, tăng khả năng liên kết và tiếp cận chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các mô hình, dự án phát triển kinh tế.

3. Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư trên địa bàn

Tăng cường quảng bá tiềm năng, lợi thế của xã về tài nguyên rừng, khí hậu, cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa dân tộc và quỹ đất phù hợp để thu hút đầu tư.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên giới thiệu tiềm năng đầu tư của địa phương trong các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, dược liệu, du lịch cộng đồng và thương mại dịch vụ.

Chủ động phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trong quá trình khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư; hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo quy định.

Kịp thời nắm bắt, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai các dự án đầu tư để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước

Thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, đất đai, đăng ký kinh doanh và các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường hướng dẫn trực tiếp cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính; góp phần giảm thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

Tăng cường kiểm tra công vụ; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện gây phiền hà, chậm trễ trong giải quyết công việc.

5. Phát triển nguồn nhân lực và hỗ trợ khởi nghiệp

Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nghề, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người dân trong các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi và du lịch cộng đồng.

Tuyên truyền, vận động thanh niên, phụ nữ, người dân mạnh dạn khởi nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình, thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã.

Hỗ trợ nâng cao kỹ năng quản lý, quảng bá sản phẩm, ứng dụng công nghệ số cho các hộ kinh doanh, hợp tác xã và tổ hợp tác trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc quán triệt, tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân.

2. UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy.

3. Ban xây dựng Đảng định hướng tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch này.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phối hợp chặt chẽ cùng HĐND xã giám sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch được triển khai thực hiện từ năm 2026 đến hết năm 2030.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Nghị quyết số Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, phát triển kinh tế tư nhân thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Mù Cỏ.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Đặng Vĩnh Thụy, UVBTVTU, Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự Tỉnh (b/c);
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ xã;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Lý Công Hòa

